COMUNE DI BUCCINO

Provincia di Salerno

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE

N° 80del 14/6/2018

Oggetto: Nuova carta d'identita elettronica (C.1.E.) — Determinazione costi di

rilascio,

L’anno duemiladiciotto il giorno quattordici del mese di giugno alle ore 14,20
nella Casa Comunale, la Giunta, legalmente convocata, si € riunita, sotto la

presidenza della dott.ssa Maria Trimarco — Vicesindaco - nelle persone dei Sigg. :

presenti assenti

1 Nicola PARISI SINDACO X
2 Maria TRIMARCO ASSESSORE X
3 Francesco FARAO ASSESSORE X
4 Domenico SENATORE ASSESSORE X
5 Katia TRIMARCO ASSESSORE X

Totale 3 2

Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Margherita Torraca
IL PRESIDENTE
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta I'adunanza ed invitai presenti

alla trattazione dell'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- i1 D.L. 78/2015 recante “Disposizioni urgenti in materia di Enti territoriali”, convertito in L.
125/2015, ha introdotto la nuova carta di identita elettronica (CIE), con funzioni di identificazione
del cittadino ed anche di documento di viaggio in tutti i paesi appartenenti all'Unione Europea se
valido per l'espatrio;

- il nuovo documento ha la forma e le dimensioni di una carta di credito dotata di particolari
sistemi di sicurezza, di un microchip a radiofrequenza che memorizza i dati del titolare comprese le
impronte digitali; _

- il nuovo documento non sara pitt stampato e consegnato direttamente allo sportello al momento
della richiesta ma verra richiesto in Comune e successivamente stampato dall'Istituto Poligrafico
della Zecca dello Stato, che provvedera direttamente alla spedizione del documento all'indirizzo
indicato dal richiedente entro 6 giorni lavorativi dalla richiesta;

- i} Comune di Buccino dal corrente mese € stato dotato della postazione idonea all'emissione della
nuova carta di identita elettronica;

- cosi come previsto dalla Circolare del Ministero dell'Interno n. 5/2017 dal momento in cui le
postazioni saranno operative il Comune provvedera alla richiesta di rilascio della nuova CIE
abbandonando la modalita di emissione in formato cartaceo, salvo i casi di reale € documentata
urgenza segnalati dal richiedente (Circolare n. 4 del 2017 del Ministero dell ’interno) per motivi di
salute, viaggio, consultazione elettorale e partecipazione a concorsi o gare pubbliche oltre ai casi in
cui if cittadino sia iscritto nell'’Anagrafe degli Italiani residenti all'estero (AIRE);

- il Comune tramite 1’apposita postazione di lavoro informatica inviera tutti i dati del cittadino al
Ministero dellTnterno che, a sua volta, li trasmettera all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato per
la produzione, la stampa e la consegna della nuova CIE come sopra riportato;

VISTO l'art. 291, comma 3, del Regolamento di esecuzione del T.U.L.P.S. (R.D. 6 maggio 1940 n.
635) il quale prevede che all'atto del rilascio o del rinnovo della carta d'identita i Comuni sono
autorizzati ad esigere, oltre ai diritti di segreteria di € 0,26, un diritto fisso di € 5,16 e che lo stesso
sia raddoppiato ad € 10,32 in caso di rilascio di duplicato a seguito di smarrimento;

ATTESO che 'art. 1 del Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 25/05/2016 ha
fissato in € 13,76 + IVA (€ 16,79) I'importo del corrispettivo da porre a carico dei richiedenti a
titolo di rimborso per le spese di produzione e spedizione della CIE;

VERIFICATO che, all'importo di € 16,79 da versare allo Stato, andranno sommati il diritto fisso
di € 5,16 ed il diritto di segreteria di € 0,26 ex Legge 08/06/1942 n. 604 — tabella D, ottenendo per il
rilascio delia CIE un importo complessivo di € 22,21 e che per il rilascio del duplicato della CIE
andranno invece sommati all'importo di € 16,79 1l diritto fisso dovuto per il duplicato di € 10,32
oltre al diritto di segreteria di € 0,26 per un totale di € 27,37;

CONSIDERATO inoltre che con Circolare del Ministero dell'Interno n. 11/2016 ¢ prevista la
riassegnazione di una parte delle somme incassate ai Comuni pari ad € 0,70 a carta;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 22/10/1999, n. 437
“Regolamento recante caratteristiche e modalita per il rilascio della Carta di identita elettronica e
del documento di identita elettronico, a norma dell'art. 2, comma 10, della Legge 15/05/1997, n.
127 come modificato dall'art. 2, comma 4, della Legge 16 giugno 1998, n. 1917;

VISTO il Decreto Legislativo 7/03/2005, n. 82 “Codice dell'Amministrazione digitale” art. 64 e art.
65;
VISTO il D.L. n. 7 del 31/01/2005, convertito in L. 31/03/2005 n. 43, che ha istituito la Carta di
Identita Elettronica (CIE);

VISTI:

- i1 D.L. 78/2015 convertito in L. 6 agosto 2015, n. 125;

- il Decreto del Ministero dell' Economia e delle Finanze del 25/05/2016;
- la Circolare n. 11/2016 del Ministero dell'Interno;

- Ja Circolare n. 4/2017 del Ministero dell' Interno,

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.gs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;



- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Acquisite il parere di regolarita tecnica, ai sensi dell’art. 49 dell D.Lgs. n. 267/2000, reso dal
Responsabile dell’ Area Demografica;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la procedura per il rilascio della Carta di
identita elettronica (CIE);
2) di dare atto che 1 corrispettivi da versare da parte del cittadino sono 1 seguenti:
» peril rilascio della nuova Carta di identita eletironica (CIE) € 22,21;
> perilrilascio di nuova CIE in caso di smarrimento o deterioramento € 27,37,
» per il rilascio, residuale, di Carta di identita cartacea € 5,42,
»> per il rilascio di duplicato di Carta di identita cartacea in caso di smarrimento € 10,58,
3) il pagamento del diritto dovuto pud essere effettuato esclusivamente a mezzo:
e contanti presso I’ Area Demografica in concomitanza con la richiesta;
e versamento presso il Servizio di Tesoreria del Comune di Buccino, indicando nella
causale: “Emissione CLE. Intestata & ..........ccooc. cocvevcecee e =CF o
la cui ricevuta dovra essere esibita contestualmente alla richiesta;

4) di inviare copia della pfesente all’Area Demografica, all’ Area Ecomico-Finanziaria ed all’Ufficio

Segreteria;
5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° com-

ma del TU.EE.LL. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per consentire l'immediata attuazione di
quanto con essa disposto.



x
1| -Presidente ;': EERE I T Segretario
Dott.ssa Maria Trimarco ey ' Dott.ssa Margherita Torraca
e ro come originale ) o a " Ftp corne odiginale
N ¥ ! . 4,.,. N - '.d,l 4 N s:*x***m*x#*:w:xx
S “ ‘ i3 T 0
O Siesprime parere favorevale in ording alla regolarita tecHice 5i sensi dell'art. 49 D.Lgs.. 207/0

e aila rﬂgoi

o S esprlme parer& favorevala m-erell
#*‘x*##*ﬂﬂ‘

*:k.:&:ﬂ mmmmmmmmm

Afﬁssa aH’Albo Pretono :l

ubbhtz:aone di- g:omx qumdtﬂ cor et

'Buccmo i ’B 5 G‘ Y. i

1 R.sponsabtle delltAlbo Premno
Fip Sig.-Sabato A. Trimarc’

o EeRE AR --—.--...—-:%..x::#-—-—
= ' > S ES_:CUTWA

v be z e

II soﬁ:oscﬂﬂ:o Segretano Ccmunaie
' ( )é s..‘atz d;chlarata lrnmed

()é drvenuii eSef:(mva per decorrenza te

e (15 Eb

rmml

ettt mam

cert\ﬂca che la suastam del

—— T

Jelt'art, 49 D.Lgs. 267/00
E'nta wﬂtﬁbﬁs.ii*ief‘ixx*m*gg.—.::;.xxs:*w:z::::x:z:z:#::ﬂ:*:x#ﬂ#:#

e e K

:r:::: "'Tlm----

pJ prescm:ta

ragxs!rata al n. ________,_._._-—-—-

| 1 Seqretario Corimale

f.to Dott.ssa Margherita Torraca '

xxg*v—:b’x-ﬂww*z*w—u-—a‘wmw.ﬁ

;ber'aiibné' :

lammenm esecz.rb‘f&

unaie

; 1 Segretano Com |
R f to Dott ssa Marghenta Torraca

'Bucuno I
Trasmessa in elenco ai capigruppo consifiart (a* 125 D Los. n. 25//2000

15 Gy, 20

" gocdne I

Per copxa confo e, rxgmale
unale

IJ Searetar 4]




